
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   86  DEL   04/02/2025

OGGETTO

FORNITURA DI  CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE IN  ADESIONE ALL'  ACCORDO 
QUADRO  "FUEL  CARD  3"  DEL  MEPA  DI  CONSIP.  RETTIFICA  DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1049 DEL 02/12/2024 

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.; 

• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023; 

• il vigente Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia approvato con 
Delibera del Consiglio Provinciale n. 34 del 27/10/2016; 

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 1049 del 02/12/2024 la Provincia ha aderito all'  
Accordo Quadro “Fuel Card 3” (CIG Master B0A884ADF4) avente per oggetto la 
fornitura  di  carburanti  da autotrazione (benzina,  gasolio  e  GPL)  mediante  carte 
carburanti  a  marchio IP, stipulato tra  Consip  S.p.A.  e  la  società Italiana Petroli 
S.p.A., con sede in Roma, via Salaria 1322, P. IVA 00051570893; 

• con la società Italiana Petroli  S.p.A. è stato, pertanto, stipulato un contratto con 
validità fino al 31/10/2027, data di scadenza dell'Accordo Quadro di cui sopra, per 
importi annuali stimati in base all'andamento dei consumi dell'ultimo triennio tenuto 
conto dei prezzi medi di carburanti rilevati e pubblicati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

Atteso che:

• in  sede  di  definizione  del  fabbisogno  presunto  di  carburante  per  il  periodo 
01/01/2025-31/10/2027  è  stata  applicata  l'IVA  su  un  importo  totale  di  euro 
220.304,08  già  comprensivo  di  IVA,  accise  e  altre  imposte,  impegnando 
erroneamente la somma complessiva di euro 268.770,98;

• occorre  pertanto  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  la  determinazione 
dirigenziale  suddetta  riducendo gli  impegni  pluriennali  assunti  sul  capitolo  2070 
come segue:
◦ impegno n.135/2025: da euro 94.860,34 a euro 77.754,38 (IVA compresa);

◦ impegno n. 43/2026: da euro 94.860,34 a 77.754,38 (IVA compresa); 

• occorre  impegnare  la  somma di  euro  64.795,32 (IVA compresa)   per  il  periodo 
01/01/2027 – 31/10/2027  alla Missione 01, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  01.03.01.02.002  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027  annualità 
2027, capitolo 2070,  Obiettivo I livello 0106/0006; 

Determinazione N. 86 del 04/02/2025 
pag. 2/4



Dato atto che per tutto quanto non disposto con il presente atto si confermano gli elementi 
di fatto e di diritto costitutivi della determinazione n.1049/2024, sopra richiamata; 

Dato, altresì, atto che:
• il Responsabile del Progetto è il Responsabile della U.O. Contenzioso e trasporti 

Avv. Alessandro Merlo;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:
• di  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  la  determinazione  dirigenziale 

n.1049/2024,  riguardante  il  fabbisogno presunto  di  carburante  per  il  periodo 
01/01/2025-31/10/2027 in punto all'importo complessivo impegnato in adesione 
all'A.Q. fuel card 3;

• di ridurre gli impegni pluriennali assunti sul capitolo 2070 come segue:
- impegno n.135/2025: da euro 94.860,34 a euro 77.754,38 (IVA compresa);
- impegno n. 43/2026: da euro 94.860,34 a 77.754,38 (IVA compresa);

• di  impegnare  la  somma  di  euro  64.795,32  (IVA compresa)   per  il  periodo 
01/01/2027 – 31/10/2027 alla Missione 01, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01.03.01.02.002 del Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 
2027, capitolo 2070,  Obiettivo I livello 0106/0006; 

• di dare atto che per tutto quanto non disposto con il presente atto si confermano 
gli  elementi  di  fatto  e  di  diritto  costitutivi  della  determinazione  n.1049/2024, 
sopra richiamata.

Determinazione N. 86 del 04/02/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 86 del 04/02/2025 
pag. 4/4


